

## BÁO CÁO

### Công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số 863/STP-VP ngày 24/5/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo, cụ thể như sau:

#### Phần thứ nhất

### TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời triển khai đầy đủ, toàn diện các mặt công tác gồm: Xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; trợ giúp pháp lý; nuôi con nuôi; hộ tịch; chứng thực; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã triển khai, thực hiện đúng quy định của Nhà nước về công tác tư pháp trên địa bàn.

#### II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

##### 1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

###### 1.1. Kết quả đạt được:

###### 1.1.1. Công tác xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý văn bản quy phạm pháp luật:

Công tác soạn thảo và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã ngày càng được quan tâm đúng mức về trình tự, thủ tục ban hành. Các văn bản quy phạm pháp luật cơ bản tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành (từ khâu xây dựng dự thảo, tổ chức lấy ý kiến góp ý và gửi cơ quan thẩm định trước khi trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, ban hành). Do đó, cơ bản bảo đảm tính thống nhất, hợp hiến, hợp pháp giữa văn bản địa phương và văn bản cấp trên; tính hiệu lực, hiệu quả và tính khả thi của văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo chất lượng của văn bản được ban hành khi tổ chức triển khai thực hiện.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản tổ chức triển khai đảm bảo theo quy định<sup>(1)</sup>; tham gia ý kiến đối với 03 văn bản<sup>(2)</sup> theo đề nghị của Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp đã tổ chức thẩm định 05 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật<sup>(3)</sup> của Ủy ban nhân dân huyện, góp ý đối với 26 văn bản khác do các cơ quan, đơn vị có liên quan đề nghị<sup>(4)</sup>.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 05 văn bản quy phạm pháp luật<sup>(5)</sup>. Các văn bản đã được ban hành đúng trình tự, thủ tục theo quy

---

<sup>(1)</sup> Như: Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2023 về triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/01/2023 về triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND huyện Ia H'Drai ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2022; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 09/3/2023 về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Báo cáo số 62/BC-HĐPH ngày 31/05/2023 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện về tình hình thực hiện Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027" trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023...

<sup>(2)</sup> Gồm: Công văn số 361/UBND-TH ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Công văn số 533/UBND-TH ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Công văn số 726/UBND-TH ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai;

<sup>(3)</sup> Gồm: Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Ia H'Drai; Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện Ia H'Drai; Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nội vụ huyện Ia H'Drai; Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai..

<sup>(4)</sup> Công văn số 41/CV-PTP ngày 20/02/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 49/CV-PTP ngày 24/02/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 53/CV-PTP ngày 02/3/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 54/CV-PTP ngày 03/3/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 55/CV-PTP ngày 06/3/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 61/CV-PTP ngày 14/3/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 70/CV-PTP ngày 27/3/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 71/CV-PTP ngày 27/3/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 80/CV-PTP ngày 11/4/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 94/CV-PTP ngày 27/4/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 97/CV-PTP ngày 05/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 100/CV-PTP ngày 05/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 101/CV-PTP ngày 08/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 102/CV-PTP ngày 08/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 103/CV-PTP ngày 09/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 104/CV-PTP ngày 09/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 109/CV-PTP ngày 15/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 111/CV-PTP ngày 16/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 112/CV-PTP ngày 16/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 123/CV-PTP ngày 23/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 122/CV-PTP ngày 23/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 132/CV-PTP ngày 31/5/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 133/CV-PTP ngày 01/6/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 135/CV-PTP ngày 01/6/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 137/CV-PTP ngày 05/6/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai; Công văn số 145/CV-PTP ngày 13/6/2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai.

<sup>(5)</sup> Các Quyết định: Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Ia H'Drai; Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện Ia H'Drai; Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND

định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (*Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP năm 2016 (*Nghị định sửa đổi, bổ sung năm 2020*) của Chính phủ.

#### *1.1.2. Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:*

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2023 về triển khai công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H'Drai, chỉ đạo các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức rà soát, xác định pháp lý của văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã ban hành theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*). Hoạt động kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được củng cố, tăng cường theo hướng nâng cao chất lượng, thực hiện đúng quy định, phát hiện, kiến nghị, xử lý kịp thời nhiều văn bản, cụ thể:

- Tự kiểm tra: Phòng Tư pháp tự kiểm tra 05 Quyết định thuộc văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân huyện ban hành. Kết quả: Qua tự kiểm tra chưa phát hiện văn bản trái pháp luật;

- Kiểm tra theo thẩm quyền: Đã tiến hành kiểm tra 01 văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành; qua kiểm tra chưa phát hiện văn bản trái pháp luật.

#### *1.1.3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:*

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được quan tâm triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đã phát hiện và kịp thời xử lý nhiều văn bản, quy định chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không còn phù hợp, góp phần nâng cao tính minh bạch, dễ tiếp cận của hệ thống pháp luật.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Phòng Tư pháp đã tiến hành rà soát 05 văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân huyện ban hành. Kết quả rà soát: các văn bản đang còn hiệu lực.

- Rà soát, công bố Danh mục văn bản theo định kỳ: Tổng hợp, kiểm tra kết quả rà soát, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Quyết định về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2022<sup>(6)</sup>. Theo đó, văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ năm 2023 là 03 văn

---

ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nội vụ huyện Ia H'Drai; Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai.

<sup>(6)</sup> Tờ trình số 01/TTr-STP ngày 10/01/2023; Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai.

bản<sup>(7)</sup>; văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành hết hiệu lực một phần năm 2023 gồm 01 văn bản<sup>(8)</sup>.

*1.1.4. Công tác đưa tin, niêm yết văn bản quy phạm pháp luật:* Qua theo dõi, các văn bản quy phạm pháp luật sau khi được ký ban hành đều được cập nhật kịp thời lên Trang thông tin điện tử của huyện đúng theo quy định của pháp luật và được niêm yết tại trụ sở cơ quan.

## **1.2. Khó khăn, hạn chế:**

- Quá trình rà soát, hệ thống hóa các văn bản liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực được ban hành qua các thời kỳ trên địa bàn huyện, đòi hỏi phải tập hợp được đầy đủ các văn bản phục vụ rà soát, vì vậy việc tập hợp văn bản để tra cứu phục vụ cho rà soát, hệ thống hóa rất khó khăn.

- Rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật là công việc phức tạp, khối lượng công việc lớn đòi hỏi phải có một lực lượng cán bộ, công chức đủ về số lượng, mạnh về chất lượng.

## **2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

### **2.1. Kết quả đạt được:**

#### *2.1.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:*

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023<sup>(9)</sup>.

Nhìn chung, công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng địa bàn quản lý, cơ bản đáp ứng mục tiêu, yêu cầu đề ra; Các sở, ngành, địa phương đã tổ chức có hiệu quả công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương nói riêng; phần lớn các đối tượng được tiếp cận các quy định của

<sup>(7)</sup> 03 Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện gồm: Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND ngày 26/9/2016 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 12/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai.

<sup>(8)</sup> 01 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện gồm: Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 24/4/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai.

<sup>(9)</sup> Như: Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2023 công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về việc công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn số 61/UBND-TH ngày 18/01/2023 về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2023; Công văn số 429/UBND-TH ngày 28/3/2023 về việc phổ biến giáo dục, thực hiện các quy định của pháp luật về hợp đồng, giao dịch; Công văn số 600/UBND-TH ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2023; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023; Báo cáo số 334/BC-UBND ngày 12/6/2023 kết quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2023; ...

pháp luật, từ đó tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng ứng xử pháp luật trong đời sống hàng ngày.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Phòng Tư pháp đã cấp phát 3.550 tờ gấp tuyên truyền pháp luật cho các xã trên địa bàn huyện<sup>(10)</sup>; 114 cuốn Tập San các số, 18 cuốn thông tin các số phục vụ tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; 93 bộ tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 01 đợt/93 lượt người tham gia<sup>(11)</sup>; phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức mở lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, phổ biến kiến thức pháp luật cho đội ngũ Tuyên truyền viên và Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023<sup>(12)</sup>. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông đã xây dựng Chuyên mục Tìm hiểu pháp luật và thực hiện tuyên truyền các văn bản, quy định có liên quan đến hợp đồng, giao dịch; lâm nghiệp; đất đai; an toàn vệ sinh lao động; tội phạm, ma túy; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; nghĩa vụ quân sự; vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường; an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống dịch Covid-19...trong các chương trình phát thanh Trang địa phương phát trên hệ thống loa phát thanh cơ sở; chia sẻ các nội dung có liên quan; biên tập, đăng tải 05 tin, bài xét xử các vụ án hình sự trên Trang Thông tin điện tử huyện nhằm răn đe, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân; cập nhật 07 văn bản chỉ đạo đăng Trang Thông tin điện tử huyện; 03 tin phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Ủy ban nhân dân các xã đã tuyên truyền 13 đợt với 1.896 lượt người tham gia<sup>(13)</sup>, cấp phát 1000 tờ gấp pháp luật, sách báo...

### 2.1.2. Công tác hòa giải ở cơ sở:

Ủy ban nhân dân huyện ban các Kế hoạch và văn bản liên quan chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn<sup>(14)</sup>; Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham

<sup>(10)</sup> Gồm: 450 tờ gấp pháp luật về Giám định tư pháp; 350 tờ gấp pháp luật về Hòa giải thương mại; 315 tờ gấp pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 48 cuốn Tập san số 104; 66 cuốn Tập San số 105; 9 cuốn thông tin số 05; 09 cuốn thông tin số 06.

<sup>(11)</sup> Kế hoạch số 09/KH-PTP ngày 27/12/2022 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện Ia H'Drai Quý IV, năm 2022.

<sup>(12)</sup> Hội nghị diễn ra từ ngày 11 đến ngày 14 tháng 4 năm 2023 tại Hội trường Trung tâm Chính trị huyện:

- Lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ; phổ biến kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật (01 ngày/32 người /lớp).

- Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân (01 ngày/60 người).

<sup>(13)</sup> Ủy ban nhân dân xã Ia Toi đã tuyên truyền 5 đợt với 480 lượt người tham gia, cấp phát 200 tờ gấp pháp luật, sách báo...; Ủy ban nhân dân xã Ia Dom đã tuyên truyền 10 đợt với 800 lượt người tham gia, cấp phát 1000 tờ gấp pháp luật; Ủy ban nhân dân xã Ia Đal đã tuyên truyền 6 đợt với 616 lượt người tham gia, cấp phát 632 tờ gấp pháp luật...

<sup>(14)</sup> Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Công văn số 2206/UBND-TH ngày 23/12/2022 về việc góp ý các dự thảo Kế hoạch liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Công văn số 623/UBND-TH ngày 27/4/2023 về việc tham gia góp ý đối với dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Công văn số 825/UBND-TH ngày 03/6/2023 về việc góp ý đối với dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Kon Tum - lần thứ V năm 2023; Công văn số 61/UBND-TH ngày 18/01/2023 về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2023; Công văn số

muu Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục tăng cường công tác tổ chức, hoạt động hòa giải ở cơ sở. Qua đó, công tác hòa giải ở cơ sở được kiện toàn, chất lượng và số lượng hòa giải viên có trình độ ngày càng được tăng lên.

Chỉ đạo Phòng Tư pháp thường xuyên hướng dẫn, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên theo quy định của Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục thông tin, phổ biến Luật hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân; thực hiện hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và hòa giải ở cơ sở, các biện pháp xử lý về hòa giải theo quy định của Bộ luật hình sự năm 2015; thực hiện tốt công tác kiểm tra, chế độ thông tin, báo cáo, thống kê. Hiện nay, toàn huyện có 21 Tổ hòa giải với 114 Hòa giải viên (*trong đó: 88 nam, 26 nữ, 74 hòa giải viên là người dân tộc thiểu số*).

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tại Ủy ban nhân dân xã Ia Tori tiếp nhận 01 vụ việc cần hòa giải, trong đó hòa giải thành 01 vụ.

### *2.1.3. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:*

Công bố danh sách cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; danh sách cấp xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện<sup>(15)</sup>.

Năm 2022, toàn huyện có 03/03 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (*chiếm tỷ lệ 100%*).

*2.1.4. Kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023:* Được Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã giao trong ngân sách dự toán đầu năm cho các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện.

## **2.2. Khó khăn, hạn chế:**

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật còn mang tính hình thức.
- Đội ngũ công chức thực hiện công tác này từ huyện xuống cơ sở còn mỏng về số lượng nên rất khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

## **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật**

### **3.1. Kết quả đạt được:**

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H'Drai<sup>(16)</sup>; Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2023<sup>(17)</sup>; Báo

---

600/UBND-TH ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2023.

<sup>(15)</sup> Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

<sup>(16)</sup> Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai.

<sup>(17)</sup> Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai.

cáo tình hình, kết quả thi hành án hành chính 06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H' Drai<sup>(18)</sup>; Báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện “*Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật*” giai đoạn 2018 - 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện<sup>(19)</sup>; Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính<sup>(20)</sup>; Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp<sup>(21)</sup>.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện đã xảy ra **69** vụ vi phạm hành chính và đã xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền ra quyết định xử phạt với số tiền **200.122.000đ** (*Hai trăm triệu, một trăm hai mươi hai nghìn đồng*). Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: **38.000.000đ** (*Ba mươi tám triệu đồng*); việc xử lý đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của ngành, lĩnh vực và pháp luật nên không phát sinh khiếu nại, tố cáo.

### 3.2. Khó khăn, hạn chế:

- Việc bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật, kinh phí, nguồn nhân lực và các điều kiện đảm bảo còn chưa tương xứng với tính chất công việc.

- Công tác phối hợp trong quản lý Nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện vẫn chưa chặt chẽ và thường xuyên; việc trao đổi thông tin về xử lý vi phạm hành chính còn chưa kịp thời.

## 4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi

### 4.1. Kết quả đạt được:

#### 4.1.1. Về công tác hộ tịch:

Công tác đăng ký hộ tịch được thực hiện theo đúng quy định của Luật hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tại Ủy ban nhân dân huyện không phát sinh các sự kiện hộ tịch. Tại Ủy ban nhân dân các xã đã thực hiện đăng ký khai sinh **97** trường hợp; đăng ký kết hôn **23** trường hợp; đăng ký khai tử **08** trường hợp; xác định tình trạng hôn nhân **43** trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch **51** trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch cho người dưới 14 tuổi, bổ sung hộ tịch **11** trường hợp

#### 4.1.2. Về lĩnh vực chứng thực:

Triển khai thực hiện theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch; Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

<sup>(18)</sup> Báo cáo số 197/BC-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H' Drai.

<sup>(19)</sup> Báo cáo số 258/BC-UBND ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H' Drai.

<sup>(20)</sup> Báo cáo số 263/BC-UBND ngày 14/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H' Drai.

<sup>(21)</sup> Báo cáo số 305/BC-UBND ngày 01/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H' Drai.

số điều Nghị định số 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thẩm quyền chứng thực cấp huyện tại Phòng Tư pháp: Tiếp nhận và giải quyết chứng thực **260** bản sao từ bản chính, thu lệ phí **554.000đ**; chứng thực hợp đồng giao dịch **01** việc, thu lệ phí **50.000đ**; chứng thực chữ ký **01** việc, thu lệ phí **10.000đ**.

Thẩm quyền chứng thực tại địa bàn các xã: Đã tiếp nhận và giải quyết chứng thực **1.178** bản sao từ bản chính, thu lệ phí **6.932.000đ**; chứng thực chữ ký **30**, thu lệ phí **300.000đ**; chứng thực hợp đồng giao dịch **80** việc, thu lệ phí **4.000.000đ**.

#### *4.1.3. Về công tác nuôi con nuôi:*

Kết quả đăng ký nuôi con nuôi trong nước: Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện không có trường hợp đăng ký nhận nuôi con nuôi.

Kết quả đăng ký nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: Không.

#### **4.2. Khó khăn, hạn chế:**

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí hoạt động công tác hành chính Tư pháp và Hộ tịch, nhất là công tác số hóa Sổ hộ tịch còn thiếu, lạc hậu, do đó khi triển khai thực hiện nhiệm vụ một số địa phương còn gặp nhiều khó khăn, hiệu quả chưa cao.

- Biên chế được giao cho Ủy ban nhân dân các xã còn ít nên chưa đảm bảo triển khai các nhiệm vụ.

### **5. Quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý**

#### **5.1. Kết quả đạt được:**

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 20/3/2023 về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023. Ủy ban nhân dân các xã đã nghiêm túc công khai đối tượng được trợ giúp pháp lý miễn phí và thường xuyên hướng dẫn, trợ giúp các thôn có biện pháp tiếp cận đối tượng có nhu cầu trợ giúp pháp lý. Qua đó, giúp đối tượng hiểu thêm các quy định pháp luật của nhà nước, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của đối tượng góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện không nhận được đề nghị trợ giúp pháp lý của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

#### **5.2. Khó khăn, hạn chế: Không.**

### **6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học pháp lý**

#### **6.1. Kết quả đạt được:**

Kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của Phòng Tư pháp huyện: Phòng Tư pháp huyện được thành lập theo Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 27/02/2019 của Hội



đồng nhân dân huyện Ia H'Drai. Hiện nay, Phòng Tư pháp có 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng, 01 chuyên viên nghiệp vụ.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công chức Phòng Tư pháp đã cử công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do các cấp có thẩm quyền triệu tập<sup>(22)</sup>.

Thống kê đội ngũ làm công tác Tư pháp - Hộ tịch các xã: Ủy ban nhân dân các xã đã bố trí 01 công chức làm công tác Tư pháp - Hộ tịch để đảm bảo thực hiện công tác tư pháp.

**6.2. Khó khăn, hạn chế:** Không.

## **7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:**

**7.1. Kết quả đạt được:**

Công tác tiếp công dân của Ủy ban nhân dân huyện được duy trì đảm bảo thường xuyên theo quy định Luật tiếp công dân. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tiếp công dân định kỳ vào ngày 5 và 22 hằng tháng.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện không có cá nhân, tổ chức đến khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực Tư pháp.

Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thường xuyên và không xảy ra vi phạm<sup>(23)</sup> và thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng<sup>(24)</sup>.

**7.2. Khó khăn, hạn chế:** Không.

## **8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin thi đua khen thưởng**

**8.1. Kết quả đạt được:**

### *8.1.1. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin:*

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia<sup>(25)</sup>. Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện Ia H'Drai đã ban hành Kế

<sup>(22)</sup> Cụ thể: Cử 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật phục vụ trực tiếp công tác rà soát, hệ thống hóa kỳ 2019 - 2023; 01 công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế năm 2023; 01 công chức tham dự lớp tập huấn Lập hồ sơ trên Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành năm 2023; cử 01 công chức tham dự lớp tập huấn thành lập và vận hành Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng.

<sup>(23)</sup> Kế hoạch số 06/KH-PTP ngày 17/3/2023 triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2023; Kế hoạch số 12/KH-PTP ngày 26/4/2023 triển khai thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích nhằm góp phần phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực.

<sup>(24)</sup> Báo cáo số 34/BC-PTP ngày 10/4/2023 về tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Báo cáo số 68/BC-PTP ngày 09/6/2023 kết quả thực hiện công khai, minh bạch theo Luật Phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023.

<sup>(25)</sup> Công văn số 202/UBND-TH ngày 22/02/2023 về việc triển khai thực hiện công tác Chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn huyện; Công văn số 400/UBND-TH ngày 24/3/2023 về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện; Công văn số 640/UBND-TH ngày 01/5/2023 về việc tiếp tục triển khai công tác chuyển

hoạch số 38/KH-TCT ngày 07/4/2023 triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện năm 2023.

Hầu hết các văn bản đi và đến đều được ký số cá nhân và tổ chức phát hành trên phần mềm quản lý và điều hành văn bản VNPT – iOffice đảm bảo theo quy định.

*8.1.2. Công tác Thi đua khen thưởng:* Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề do Sở Tư pháp<sup>(26)</sup> và Ủy ban nhân dân huyện phát động; tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2023 theo đúng quy định.

## **8.2. Khó khăn, hạn chế:**

- Số lượng công chức Tư pháp - Hộ tịch còn thiếu, chưa đáp ứng được với số lượng nhiệm vụ công việc ngày càng nhiều.

- Trang thiết bị như: Hệ thống mạng, Máy tính, máy in còn lạc hậu, chưa đáp ứng đủ điều kiện để phục vụ cho hoạt động đăng ký hộ tịch bằng Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung.

- Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung hay bị lỗi ảnh hưởng đến thời gian, chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được**

Bám sát chương trình công tác năm và hướng dẫn nghiệp vụ của Sở Tư pháp, trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp triển khai các mặt công tác với nhiều phương pháp đổi mới, tạo chuyển biến tích cực, đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội và công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của huyện, của ngành Tư pháp. Triển khai thực hiện tốt việc xây dựng văn bản, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng; công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính đã đi vào nề nếp và có nhiều chuyển biến tích cực; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt nhiều kết quả quan trọng; công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi được triển khai đồng bộ, chặt chẽ và đúng quy định; công tác trợ giúp pháp lý triển khai đúng định hướng, gắn với việc quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương, phục vụ nhu cầu của cá nhân, tổ chức và đối tượng cần tuyên truyền pháp luật.

### **2. Những hạn chế và nguyên nhân**

---

đổi số, Đề án 06 và Thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm TTHC thiết yếu tại Đề án 06 trên địa bàn huyện.

<sup>(26)</sup> Như: Kế hoạch số 01/KH-PTP ngày 23/02/2023 phát động phong trào thi đua cải cách hành chính của Phòng Tư pháp giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch số 02/KH-PTP ngày 23/02/2023 về phát động phong trào thi đua năm 2023 của Phòng Tư pháp; Kế hoạch số 07/KH-PTP ngày 21/3/2023 về phát động phong trào thi đua theo chuyên đề năm 2023 của Phòng Tư pháp; Bản đăng ký giao ước thi đua Ngành Tư pháp năm 2023 của Phòng Tư pháp huyện Ia H'Drai.

## 2.1. Hạn chế:

- Do đặc thù địa bàn của huyện rộng, các hộ dân phân bố không đồng đều, ý thức của một số người dân trong việc tuân thủ chấp hành pháp luật còn hạn chế.
- Công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa phản ánh đúng những khó khăn, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật tại địa phương.
- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật còn mang tính hình thức.

## 2.2. Nguyên nhân:

- Công tác phối hợp trong công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa chặt chẽ. Khối lượng các mặt công tác theo dõi thi hành pháp luật rộng, trên nhiều lĩnh vực.
- Các Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đa số là lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị kiêm nhiệm công việc nên chưa phát huy hết trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật.
- Một số phòng, ban ngành báo cáo chậm so với thời gian quy định nên ảnh hưởng đến công tác tổng hợp, tham mưu.
- Công chức Tư pháp - Hộ tịch đa số kiêm nhiệm nhiều công việc dẫn đến một số nội dung tham mưu tổ chức triển khai thực hiện chưa kịp thời.

### **Phần thứ hai:**

## **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện và cấp xã ban hành theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015 (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*).

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, đăng ký hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi theo thẩm quyền quy định tại Luật hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch, Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Chính phủ về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới.

3. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong quý III, quý IV năm 2023.

4. Tổ chức kiểm tra công tác chứng thực trên địa bàn huyện.

5. Tổng hợp, báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

6. Đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tư pháp; thực hiện tốt phong trào thi đua và các nhiệm vụ chính trị được giao.

7. Triển khai Ngày pháp luật năm 2023.

8. Thực hiện tốt các quy định về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến hoạt động lĩnh vực tư pháp trên địa bàn huyện.

9. Thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban ngành thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiên Dũng**